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Skolen i det hele.

Skoleåret begyndte den 1ste Maj 1888, Den 9de 
Oktober blev der ikke holdt Skole om Eftermiddagen 
på Grund af Missjonsmødet i St. Mikkels Kirke, og den 
15de November havde Skolen fri hele Dagen i Anled
ning af Ifans Majestæt Kongens Kegeringsjubilæum ; men 
ellers er der ikke forefaldet nogen Afbrydelse for de 
bestemte Skoledage, hvis Antal. Dagene for Års
prøven ¡beregnede, bliver for hver Afdeling 251.

Don samlede daglige Arbejdstid for hele Skolen 
er fra Kl. 8 fil Kl. 4 med 10 Minuters Ophold mel
lem Timerne for do enkelte Afdelinger. Kl. 10 om 
formiddagen, som er Spisetid, udstrækkes dog Op
holdet til 15 Minuter, og i den allermørkeste Tid hen- 
imod Juleferien begyndes Kl. 10 Minuter over 8 og 
endes Kl. 33/4.

Ved Bygningerne og Skolelokalerne er der kun 
foretaget den nødvendige Istandsættelse og Oppuds- 
ning. Det egentlige Stue-Inventarium er også forblevet 
uforandret, men til Lærerstuen er blevet anskaffet: et 
stort Skab til Gjemmested for fysiske Apparater eller 
Naturgjenstande. Skolen bar 15 Klasseværelser; af 
disse benyttes 6 udelukkende til Borgerskolen og 4 til 
Friskolen, de øvrige 5 om Formiddagen til Klasser i 
Borgerskolen og om Eftermiddagen til Klasser i Fri
skolen.

Undervisningsmidlerne ere bievne forøgede ved 
2den Afdeling af Tegneinspektør C. Andersens store 
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Tegneforbilleder, 6 Exemplarer af det hos N. C. Rom 
udgivne Evropakårt^af A. Petersen og Klingsey og 
P Dybdahls store zoologiske Vægtavler. 60 Blade op- 
klæbede på Pap, samt enkelte mindre Naturgjenstande 
ved Gave. Endelig er der som sædvanlig anskaffet, 
hvad der trængtes til af Læse- og ¡lærebøger, Tavler, 
Skrive- og Stilbøger, Penne. Blyanter og Griller til 
Brug for Lærlinger i Friskolen, samt nogle Bøger til 
Skolens Bogsamling.

Udgifterne i det hele til Borger- og Friskolen for 
Kalenderåret 1888 udgjorde 22484 Kr., Indtægten Kr. 
5959, deri 5299 Kr. ved Skolepenge for borgersko
lens Lærlinger ; Skolen har altså for det Ar kostet 
Kommunen 16525 Kr., og dens Bidrag til hvert Barns 
Undervisning har derfor været omtrent 27 Kr. — De 
månedlige Skolepenge i Borget skolen ior Børn fra 
Slagelse Skolekreds begynde i 1ste Drengeklasse med 
1 Kr. 35 Øre, i 1ste Pigeklasse med 1 Kr. 65 Øre 
og stige for hvor af de følgende Klasser med 30 eller 
35 Øre indtil 3 Kr. for den øverste Klasse; haves 
samtidig tiere Børn i Skolen fra samme Hjem, afkortes 
for det andet Barn 50 og for det 3dje Barn 75 Øre 
i den for vedkommende Klasse bestemte Betaling; de 
øvrige have fri Skolegang. For skolesøgende Børn 
fra andre Skolekredse betales gjennem alle Klasser 
3 Kr. uden Afkortning for Søskende. — 1 Løbet af 
Skoleåret har Byrådet oprettet 5 Fripladser, der fra 
Oktober Måned af bleve tildelte 3 Drenge og 2 Piger 
fra Friskolen. „Velgjørenheds-Selskabet“ har betalt 
Skolepenge for 4 og „De Fattiges Kasse“ for 2 Lær
linger.

Salget af Skole - Sparemærker er blevet fortsat 
på samme Måde som tidligere, og har Tilslutningen 
til Sagen fra Hjemmenes og Bornenes Side været i 
Stigning. Fra 1ste April 1888 til Udgangen af Marts 
Måned i År er der på denne Made opsparet omtrent 
1300 Kr. T forrige Skoleår var Beløbet af Spare
pengene 1100 Kr. — Deltagernes Antal er for nær
værende Tid 122 i Borgerskolen og 167 i Friskolen, 
tilsammen 289
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Skolen har i Ar i det hele haft 688 Lærlinger, 
376 Drenge og 312 Piger; 25 af disse, 18 Drenge og 
7 Piger, have kun været skolesøgende fra de tilstø
dende Landsby-Skolekredse, og Antallet fra Slagelse 
har således været 663. I de 3 forrige Skoleår 1885 
—86, 1886 87, 1887—88, var det samlede Antal fra 
Slagelse henholdsvis 636, 650 og 647.

Ved Udgangen af Kalenderåret 1888 fandtes der 
i Slagelse Skolekreds 0: Kjøbstaden og dens Mark- 
Område, 999 Børn i skolepligtig Alder o : mellem 7 
og 14 Ar. Disse vare med Hensyn til Undervisning 
således fordelte : Borgerskolen 218, Friskolen 378, til
sammen i Kommuneskolen 596, Realskolen 79, de 
private Skoler i Byen (14)215, Asylskolen på Marken 
26, „Fru Larsens Asyl“ 1, Undervisning privat eller 
midlertidig i Hjemmet 25 og i nærliggende Landsby
skoler 17; 35 havde alene Konfirmationsforberedelse, 
og 5 Børn kunde ikke søge Skole på Grund af Ånds
svaghed eller Sygelighed. — Af skolepligtige Børn fra 
andre Skolekredse vare til samme Tid 50 skolesøgende 
her, nemlig 13 i Borgerskolen, 9 i Friskolen, 10 i 
Realskolen og 18 i de private Skoler.

Hvorledes Skolegangen i det Hele har været, vil 
kunne skjønnes af de nedenfor anførte Tal, der angive, 
hvor mange pCt Summen af Udeblivelser a) ved Syg
dom, b) ined Anmeldelse af anden gyldig Grund eller 
med Tiiladelse, c) uden Anmeldelse eller Tilladelse 
og d) ialt udgjør af det samlede Antal bestemte Skole
dage for alle Lærlingcr tilsammen i Kalenderåret 1888. 
Borgerskolens Drenge: a. 3,!; b. 3,0; c. 0,6; d. 6,7,
Borgerskolens Piger: a. 3n ; b. 2,7 ; c 0,2; d. 6,0.
Friskolens Drenge: a. 3,->; b. 3,7; c 3,fl ; d. 10,4.
Friskolens Piger: a. 4,4; b. 3,3; c. 1,8; d. 9,Ä.

Hele Skolen: a 3,4; b. 3,2; c. 1,5; d. 8,t.
Med Hensyn til Lærlingernes Opførsel og Skole

besøg har hver Klasse både på Borgerskolen og på 
Friskolen været delt månedsvis i 2 Afdelinger: Afdi. 
11. eller den øverste for alle dem, der stedse have vist 
tilfredsstillende Opførsel og ikke have forsømt nogen 
Skoledag uden gyldig Grund og tilbørlig Anmeldelse; 
Afdi I. for de øvrige. — Desuden er der ifølge Skole-



— 6 —

Anordningens Bestemmelser for Friskole-Lærlingernes 
Vedkommende månedsvis blevet idømt Bøder såvel 
for ile forsømte Skoledage uden Anmeldelse. Tilladelse 
eller lovlig Grund som for Forsømmelse ved at møde 
for silde på Skolen. — PR Borgerskolen ville derimod 
hyppige og vedvarende Forsømmelser af denne Art 
have til Følge, at vedkommende Barn bliver bortvist 
af Skolen.

Skolens nuværende Ordning vil kunne kjendes af 
de nedenfor fremsatte Oplysninger om Klasseinddeling, 
Timetal og Undervisning i Borgerskolen og Friskolen. 
Den blev iværksat ved Begypdelsen af Skoleåret 1886 
— 87 som midlertidig på 3 Ar i det Håb, at det under 
den Tid kunde vise sig, om den i det hele vilde kunne 
svare til de Forventninger, der havde båret den frem, 
og særlig om den foretagne Udvidelse af Borgerskolen 
og Nedsættelse af de månedlige Skolepenge til denne 
vilde bevirke, at en forholdsvis større Del af de til 
Kommuneskolen søgende Børn vilde træde ind i Bor
gerskolen fremfor i Friskolen, så at den hidtilværende 
uforholdsmæssigt stigende Tilgang til denne derved 
muligvis efterhånden kunde aftage. Da det nu under 
den forløbne Prøvetid i det hele har vist sig. at denne 
midlertidige Ordning har været formålstjenlig ikke 
alene i Almindelighed, men også i den her særlig 
nævnte Retning, hvilket vil fremgå af de ved Borger
skolen ,og Friskolen opførte Lærlingantal for de 4 
sidste Ar, så er det — ved en af Skolekommissionen 
lagt ny Skoleplan, der er billiget af Byrådet og un
der 25de Februar 1889 approberet af Ministeriet for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet — blevet vedtaget, 
at den med enkelte nærmere Bestemmelser skal fra 
den 1ste Maj 1889 være gjældende som fast Ordning 
for Skolen indtil videre. To af de i 1886 oprettede 
Timelærerpladser ville fra den Tid af blive forandrede 
til faste Lærer-Embeder på lavest Lønning, og i Hen
hold dertil ere de hidtilværende Timelærere C. A. 
Jordan og S. A. Bach under den 13de Marts 1889 
af Skoledirektionen for Slagelse Herred udnævnte til 
fast ansatte Lærere ved Skolen fra den Istc Maj 1889 
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at regne Timelærerinde M. J. Olsen, som blev 
antaget midlertidig i 1886 paa 3 Ar, har af Byrådet 
under den 21de Marts fået Ansættelsen fornyet på de 
for denne Stilling i Henhold til den nye Skoleplan 
fastsatte Betingelser ligeledes fra den 1ste Maj at 
regne.

Lærer Møller er endnu ikke bleven så rask, at 
han har kunnet overtage hele sin Skolegjerning og 
har derfor lige siden Skoleårets Begyndelse haft Se
minarist Chr. Beyerholm til Medhjælper. Indtil 
Sommerferien overtog Hr. Beyerholm alle hans Kag og 
Timer, men efter den Tid har Hr. Møller selv under
vist i de første Timer om Formiddagen.

Fra den Ilte September indtil den 13de Oktober 
måtte Lærer Bach efter Indkaldelse deltage i Kan
tonnements-Øvelserne ved Arhus. Til Vikar havde han 
antaget Seminarist H. Fredriksen, der i den Tid 
underviste i alle hans Fag og Timer.

Lærerinde Fru Bachmann var syg fra den 8de 
September til hen i Oktober Måned og fik derefter, 
da hun følte sig svag og trængte til at samle Kræfter 
efter Sygdommen, Orlov til November Måneds Udgang. 
Fra den 14de September bleve hendes Timer fra Kl. 
8—10 besørgede af Hr. Beyerholm og de øvrige af 
Overlærerens Datter, Frk. E. Hoffman. Siden den 
1ste December har Fru Bachmann overtaget alle sine 
Timer og besørget dem uden Afbrydelse.

Lærerinde Frk. E Hansen tog Afsked fra sit 
Embede her ved Skolen til den 1ste September og 
drog til Kjøbenhavn for at søge Ansættelse ved Almue
skoler der. Andenlærerinde-Embedet blev da opslået 
ledigt, og efter Indstillingen dertil fra Byrådet ansatte 
Skoledirektionen for Slagelse Herred daværende Lærer
inde ved Realskolen i Sæby Kjøbstad, Frk. Johanne 
Povel sen, som i Oktober 1885 tog Almuelærerinde- 
Examen med 1ste Karakter, til at vgere Andenlærer
inde ved Skolen midlertidig på 2 Ar fra den 1ste 
November at regne. Hun tiltrådte sin Gjerning her 
den 16de November og overtog da alle den afgåede 
Lærerindes Fag og Timer. — Under- Vacancen bleve 
alle Andenlærerindens Fag og Timer besørgede ved 
Extratimer af nogle af Skolens Lærere og Lærerinder.
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Lærer Nielsen var i Kjøbenhavn fra den 18de 
Juli indtil Sommerferiens Slutning for at. deltage i et 
af de sædvanlige Ferie-Kursus, der var blevet ham 
tilstået.

De Myndigheder, under hvilke Skolens Anliggen
der nærmest høre, ere Skolekom missjonen, som 
har Ovcrledelsen af alt det, der angår den egentlige 
Skolegjerning, og Skoleudvalget, der på Byrådets 
Vegne varetager det øvrige. Skolekommissjonens Med
lemmer ere for nærværende Tid: Sognepræst ved St. 
Mikkels Menighed og Provst for Slagelse Herred C hr. 
F. Sorterup, Formand, Sognepræst ved St. Peders 
Menighed Johannes Clausen, R af D., Byråds
medlemmerne Proprietær Soph. Petersen og prakti
serende Læge E. Fraenkel, residerende Kapellan 
ved St. Mikkels Menighed, Pastor M. Brøndsted 
og Sagfører C. J. Petersen. — Skoleudvalget består 
af de nævnte Herrer Medlemmer af Byrådet med Hr. 
Soph. Petersen som Formand.

Skolens Lærerpersonale består for nærværende 
Tid af Overlæreren, de her nævnte 6 fast ansatte Læ
rere, 3 fast ansatte Lærerinder, 3 Timelærere og 4 
Timelærerinder. Efter den for indeværende Skoleår 
af Overlæreren lagte Plan for Skolens Virksomhed 
have Lærefagene været fordelte på Lærere og Lærer
inder således, som det nedenfor er anført.

Overlærer Joh. Hoffman: Religion i 3dje og 
6te. Historie i 5te og 6te Drgkl. samt Sang i alle 
Pigekl. på Borgerskolen; Anskuelsesundervisning og 
Sang i 1ste Drgkl. samt Historie og Geografi i 3dje 
Pigekl. på Friskolen; — 22 Timer ugentlig.

Førstelærer O. A. Hilligsøe: Religion i 5te 
Pigekl., Dansk og Tysk i 6te Drgkl. og de samme Fag 
med Skrivning i 5te Pigekl. på Borgerskolen ; Religion 
i 3dje, 4de, 5te og 6te, Regning i 4de og 5te Pigekl. 
på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Andenlærer F. V. Knudsen: Regning i 2den og 
3dje Drgkl. på Borgerskolen; Religion i 6te, Dansk i 
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3dje og 4de, Skrivning i 3dje, 4de og 5te, Reg
ning, Historie og Geografi i 4de Drgkl samt Sang i 
alle Pigekl. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Tredjelærer N. P. Lund: Dansk i 3dje og 4de, 
Regning i 5te og 6te, Tysk i 4de og 5te Drgkl. på 
Borgerskolen; Religion i 4de og 5te, Regning, Historie 
og Geografi i 3dje Drgkl. på Friskolen ; — 36 Timer 
ugentlig.

Fjerdelærer O. Møller: Religion i 4de og 5te, 
Dansk i 5te, Skrivning i 2den til 6te, Geografi i 5te 
og 6te Drgkl. samt Sang i alle Drgkl. på Borgerskolen ; 
— 36 Timer ugentlig.

Femtelærer J. I*. Heilmann: Naturkundskab i 
3dje, 4de, 5te og 6te Drgkl. på Borgerskolen; Dansk 
og Skrivning i 6te, Læsning i 1ste, Regning i 1ste og 
2den, Historie og Geografi i 6te samt Sang i 
2den til Gte Drgkl. på Friskolen; — 36 Timer 
ugentlig.

Sjettelærer N. Nielsen: Religion i 1ste, Dansk 
i 2den, Regning i 4de, Historie og Geografi i 8dje og 
4de, Naturhistorie og Anskuelsesundervisning i 2den 
Drgkl. på Borgerskolen ; Dansk i 6te Pigekl., Religion, 
Regning og Anskuelsesundervisning i Forberedelseski. 
på Friskolen; — 36 limer ugentlig.

Førstelærerinde J. Bachmann: Læsning og 
Skrivning i 1ste Drgkl , Dansk og Skrivning i 4de, 
Tegning i 2den og 3dje Pigekl. på Borgerskolen ; Re
ligion i 1ste og 2den, Læsning og Skrivning i 2den 
og Regning i 1ste Pigekl. på Friskolen; — 36 Timer 
ugentlig.

Andenlærerinde J. Povelsen: Religion i 1ste, 
Dansk og Skrivning i 3dje, Regning i 4de og 5te, 
Historie i 2den og 3dje samt Tysk i 3dje og 4de 
Pigekl. på Borgerskolen; Dansk og Skrivning i 4de, 
Regning, Historie og Geografi i 6te Pigekl. på Fri
skolen ; — 36 Timer ugentlig.

Tredjelærerinde A. Christopherson: Anskuel
sesundervisning og dermed lidt Historie og Geografi i 
1ste Drgkl. og 1ste Pigekl., Dansk og Skrivning i 
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2den, Regning og Geografi i 3dje Pigekl. på Borger- 
skolen; Læsning og Skrivning i 1ste, Regning i 2den, 
Historie og Geografi i 4de og 5te Pigekl. på Friskolen; 
— 36 Timer ugentlig.

Timelærer J. v. Hemm: Gymnastik med alle 
Drgkl. både på Borgerskolen og på Friskolen ; — 26 
Timer ugentlig.

Timelærer C. A. Jordan: Regning i 1ste 
Drgkl. på Borgerskolen; Religion i 3dje, Dansk i 
5te, Læsning og Skrivning i 2den, Regning i 5te 
og 6te, Historie og Geografi i 5te, samt Tegning i 
4de, 5tc og 6te Drgkl. på Friskolen; — 34 Timer 
ugentlig.

Timelærer S. A. Bach: Religion, Historie og 
Geografi i 2den, Tegning i 2den til 6te Drgkl., Reli
gion i 2deu, Naturkundskab i 3dje, 4de og 5te samt 
Tegning i 4de og 5te Pigekl på Borgerskolen; Reli
gion og Anskuelsesundervisning i 2den Drgkl. på Fri
skolen; ~- 34 Timer ugentlig.

Timelærerinde J. Krumhar: Håndarbejde i alle 
Pigekl. på Borgerskolen; — 24 Timer ugentlig.

Timelærerinde Soph. Bech: Læsning og Skriv
ning i 1ste Pigekl. på Borgerskolen; Dansk og Skriv
ning i 3dje og Anskuelsesundervining i 2den Pigekl 
samt Læsning og Skrivning i Forberedelseskl. på Fri
skolen; — 28 Timer ugentlig.

Timelærerinde J. Olsen: Religion i 3dje og 
4de, Regning i 1ste og 2den, Historie og Geografi 
i 4de og 5te, Geografi, Naturhistorie og Anskuelses
undervisning i 2den Pigekl. på Borgerskolen; Dansk 
og Skrivning i 5te, Regning i 3dje og Anskuelses
undervisning i 1ste Pigekl. på Friskolen; — 34 Timer 
ugentlig.

Timelærerinde E. Bech: Håndarbejde i alle 
Pigekl. på Friskolen; — 34 Timer ugentlig.

Overlæreren fører T i 1 s y n e t m e d L æ r 1 i n g e r n e 
før Undervisningstidens Begyndelse om Morgenen og
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om Eftermiddagen, Lærerne og Lærerinderne føre 
dette skiftevis i Fritiderne mellem Undervisnings
timerne.

Efter Indbydelse fra Overlæreren og under lians 
Ledelse har der i Årets Løb været afholdt Møder 
forSkolens Lærere og Lærerinder, ved hvilke forskjel- 
lige Æmner vedkommende Skolens indre Anliggender 
have været under Forhandling. Medlemmer af Skole
kommissionen deltage også undertiden i disse Møder.

Borgerskolen.

Tilgangen har været 43 Drenge og 30 Piger, og 
Lærlingeantallet ialt 150 Drenge og 105 Piger, til
sammen 255 (4- 1 Pige, som er er overgaaet til Fri
skolen og er medregnet der). 1 de foregående 3 
Skoleår: 1885—86, 1886—87 og 1887—88 har det 
samlede Antal henholdsvis været 187, 238 og 243. — 
I Årets Løb ere 10 Drenge og 8 Piger afgåede; An
tallet er således for nærværende Tid (Udgangen af 
Marts Måned) 140 Drenge og 97 Piger, tilsammen 237. 
— I de enkelte Klasser har Antallet været og er det 
for Tiden følgende:

1ste Drgkl. i det hele 29, for Tiden 28.
2den do. — 25, — 25.
3dje do. — 28, — 27.
4de do. — 23, — 23.
5te do. — 21, — 18.
6te do. - 24, — 19.
1ste Pigekl. — 17, — 16.
2den do. — 14, — 14.
3dje do. — 21, — 19.
4de do. — 25, — 25.
5te do, — 28, —— 23.
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Lærefagene have været således fordelte på Under
visningstiden i de enkelte Klasser:
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1ste Drgkl. 2 6 6 3 (l)'(l) 2 tt 2 tt 24
2den do. 2 3 4 2 3 2 2 2 1 2 1 ' , 2 26
3dje do. 2 3 5 3 3 3 2 2 2 1 » 2 28
4de do. 2 2 4 2 3 3 2 2 2 1,3 2 28
5te do. 2 2 4 2 3 3 2 4 2 l *3 2 30
6te do. 3 2 4 1 3 3 2 4 2 1 3 2 30
IstePigekl. 2 5 5 3 (1) M 2 tt 1 „ 5 24
2den do. 2 3 3 2 3 2,2 1 1 2 1 „ 5 26
3dje do. 2 2 3 1 3 2 2 2 » 2 13 5 I 28
4de do. 2 2 3 1 3 3 2 3 2 1 3 5 30
5te do. 3 2 3 1 3 3 2 3 tt 2 1 3 4 30
Tilsammen ¡"24¡32¡33Í26¡33i2G U)|23l6|18;llil8’12'24;304

Undervisningens Ordning og Gang vil kunne 
sk jeunes af den nedenfor anførte korte Oversigt over 
de, efter den for Skolens Virksomhed lagte Grund
plan, bestemte Lære-Æmner og Øvelser for de enkelte 
Klasser.

NB. Hvor det ikke anderledes er angivet, gjæl- 
der det, der er anført, både Drenge- og Pigeklasser.

Religion.
(Daugårds Bibelhistorie, Balslevs Lærebog og 

Kirkesalmebogen).
1ste Klasse: Fortællinger af det gamle Testa

mente indtil Dommerne og af det nye Testamente 
indtil Jesu Dåb, Meddelelserom de store kristelige Høj
tider; Salmer og Salmevers. Undervisningen sker i 
denne Klasse fornemmelig ved mundtlig Meddelelse 
og Samtale. — 2den Klasse: Fortællinger af det 
gamle Testamente fra Dommerne til Nehemias og af 
det nye Test, et Udvalg fra Apostelvalget til Pintse- 
dagen ; Forsagelsen og Troen, Loven og Herrens Bøn 
uden Luthers Forklaring; Salmer og Salmevers. — 
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3dje Drgkl.: Alle de i de to foregående Klasser 
gjennemgåede Fortællinger af det nye Test, og nogle 
nye til ; 2det Troesled og Herrens Bøn med Luthers 
Forklaring og enkelte Skriftsteder; Salmer og Salme
vers. — 4de Drgkl. og 3dje Pigekl.: Fortæl
lingerne af det gamle Test, efter den bestemte Bibel
historie; 1ste Troesled og Loven med Forklaringer 
efter Lærebogen (de sidste gjennemgåes kun i Udtog, 
men læres ikke udenad), Skriftsteder; Salmer og Salme
vers. — 5te Drgkl. og 4de Pigekl.: Fortællin
gerne af det nye Test, efter den bestemte Bibelhistorie 
indtil Apostlenes Virksomhed efter Pintsedagen; 2det 
og 3dje Troesled samt Herrens Bøn med Forklaringer 
af Luther og efter Lærebogen (disse sidste behandles 
paa samme Maade som i 4de Kl.), Skriftsteder; Sal
mer og Salmevers. — 6te Drgkl. og 5te Pigekl.: 
Forjættelser og Forbilleder i den gamle Pagt og deres 
Opfyldelse i Jesu Kristi Liv, der gjennemgåes i Sam
menhæng; 1ste og 2det Troesled med Luthers For
klaring, det 3dje tillige med Forklaringerne i Lære
bogen på samme Maade som i de to foregående Klas
ser, det kristelige Liv efter de to store Bud, de 10 
Bud og Bjergprædiken ; Salmer. Træk af Kirkens 
Historie med „Apostlenes Gjerninger“, der læses igjen- 
nem, som Udgangspunkt.

Modersmålet.
(Strøms Læsebog i G Afdel., Wulffs Sproglære.)

Modersmålets Udvikling plejes gjennem hele Sko= 
len først og fornemmelig ved at danne Lærlingernes 
Tale og jævnsides dermed ved Læseøvelser og 
Skriveøvelser, med hvilke Undervisningen i Sprog
lære er forbunden.

Ved Udviklingen af Talefærdigheden skulle 
alle Lærere og Lærerinder være medvirkende såvel 
ved eget Exempel som ved Vejledning, hvor denne 
behøves, og er det Formålet derved at indøve Børnene 
i på deres Vis at tale sammenhængende, bestemt og 
tydeligt med vel betegnende Ord og med ordentlig og 
klar Udtale.

Ved Udviklingen af Læsefærdigheden må og
så de Lærere og Lærerinder, som have mundtlige 
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Fag, ved hvilke (1er gives Lektier for, være medvir
kende ved at lade Lektien, efter at den er gjennem- 
gået, gjennemlæse af Børnene i Timen en Gang eller 
to på den Måde, som Læsning ellers øves, enten sta
digt eller alt imellem, eftersom der haves Lejlighed 
dertil, og så under denne Læsning vejlede dem til at 
læse tænksomt og ordentligt; — men den egentlige 
Læseøvelse med Udenadslæren af Vers ledes dog 
særlig af Lærerne eller Lærerinderne i „Dansk“ i de 
Timer, som udelukkende ere bestemte dertil, og stræ- 
bes der ved disse Øvelser hen til at udvikle en jevn, 
flydende, betonet Oplæsning med rigtig og tydelig Ud
tale af Ordene og tænksom Tilegnelse af Indholdet, 
såvel af Prosa som af Vers, efter den Læsebog, som 
er bleven benyttet. — T de øverste Klasser gives der 
også ved mundtlig Meddelelse, knyttet til et eller andet, 
der er læst eller lært, Lærlingerne nogen Underret
ning om vore store Digtere. — SprogLæren gjennem- 
gåes og indøves sammen med Ladningen eller med 
Øvelserne i Retskrivning og Stil, og er (langen der
for følgende: T 2den Klasse Kjendskab til Navne
ord, Tillægsord og Udsagnsord, i 3dje Klasse med
tages Kjendeord og Talord, Navneords, Tillægsords 
og Kjendeords Bøjningsformer. Opløsning afsætningen 
i Grundord og Omsagn, 4de Klasse Stedordene og 
deres Bøjninger, Udsagnsordenes Bøjning i Tider og 
Måder i Handleform, Opløsning afsætninger i Grund
ord, Omsagnsord, Gjenstand og Hensyn, Øvelse i at 
kjende afledede og sammensatte Ord og i at finde 
dertil beslægtede Navneord, Tillægsord ogUdsagnsord 
og i 5te Klasse de Ordklasser, der ikke tidligere ere 
lærte, Lideformen ved Udsagnsordene, Opløsning af 
Sætningen i alle sine Dele, de vigtigste Regler for 
Tegnsætningen; i 6te Drgkl. gjentages og indøves 
fastere det, som er gjennemgået i de foregående Klas
ser. — Retskrivni ngs- og Stiløv eiser ne, som 
begynde i 2den Klasse, have efter Lærlingernes 
Udvikling og Standpunkt gjennem Klasserne bestået i 
Afskrivning efter Læsebogen, Opskrivning af ordret 
lærte Stykker, Øvelser- svarende til det gjennemgåede 
af Sproglæren, Diktat, Gjengivelse af en lært eller 
oplæst Fortælling, små Beskrivelser, Gjengivelse af
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Æmner fra andre Lærefag, Breve, Fremstilling af et 
og andet fra Lærlingernes Erfaringskreds, Omskriv
ning af Vers til Prosa, Bekjendtgjørelser, Kvitteringer 
o. lign — Skriftlæsning øves af og til i de øversto 
Klasser.

Skrivning.
Gjennem alle Klasser: Øvelser i latinsk Skrift 

efter Forskrift i Lærlingernes Bøger eller på Klasse- 
tavlen med det Formål, at der efterhånden kan op
nåes en regelmæssig, tydelig, nogenlunde fast og i det 
hele smuk Håndskrift.

Regning.
(Chr. Hansens Tabel og Regnebog T, II og III.)

I 1ste til 5te Klasse efter Lærlingernes Ud
vikling og Standpunkt gjennem Klasserne: Mundtlige 
og skriftlige Øvelser med ensbenævnte, ubenævnte og 
benævnte hele Tal i de 4 Regningsarter. Regula-de-tri 
med hele Tal og Regning med almindelig Brøk; — i 
6te Drgkl.: Almindelig Brøk. Decimalbrøk, Procent
regning og tiere lignende efter Regnebogens 3dje Del.

Historie.
(Fædrwlands-IIistorio for Borger- og Almueskoler udg. af 

N. C. Rom og Verdens-Historie af Chr. Brøchner-Larsen.)
2den Klasse: Udvalgte Sagn fra Danmarks Old

tid med nogen Meddelelse om Landets Udseende, Fol
kets Vilkår og Liv i den Tid og historiske Fortællin
ger til Knud den stores Død; nogle Billeder fra de 
ældste Stater ved Middelhavet, knyttede til det, som 
er gjennemgået af Bibelhistorien, samt udvalgte For
tællinger fra Grækernes og Romernes Historie indtil 
det vestlige Romerriges Undergang Ar 476 — 3d je 
Klasse: Fortællinger og Skildringer af Danmarks- 
Historien fra Knud den stores Død til Christian den 
3djes Død og af Verdens-Historien fra Midalderen 
o: fra Kristus til Reformationen, særlig de Begiven
heder eller Personer, som have haft kjeudelig Ind
flydelse på Begivenheder eller Forhold i Danmark. — 
4de Klasse: Fortællinger og Skildringer af Dan
marks-Historien fra 1559 til 1784 og et Udvalg af 
samtidige Begivenheder af Verdens-Historien, navnlig 
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blandt dem, som have haft særlig Betydning for det 
danske Folk. — 5te Drengeklasse: Gjentagelse af 
det, som i de foregående Klasser er gjennemgået af 
Verdens-Historien med Henblik på samtidige Forhold 
eller Begivenheder' i Danmark. — 6te Drgkl. og 5te 
Pigekl.: De mærkeligste Begivenheder og Personer 
i og udenfor Danmark fra 1784 til Nutiden; Gjen
tagelse af det, som i de foregående Klasser er gjen- 
nemgået af Danmarks-Historien med Henblik på sær
lig vigtige, samtidige Begivenheder af Verdens-Historien.

Geografi.
(Geografi for Borger- og Almueskoler, udg. af N. C. Rom. 

Mindre Skole-Atlas af Edv. Erslev.)
2den Klasse: Det nødvendigste af „Indledningen“, 

Beskrivelse af Danmark, Norge og Sverig — 3d je 
Klasse: Oversigt over Evropa i fysisk og politisk 
Henseende, nærmere Beskrivelse af Lande og Riger 
indtil Sydevropa; Gjentagelse af det, som er gjennem
gået i 2den Klasse. — 4de Klasse: Sydevropa og 
de fremmede Verdensdele såvel i fysisk som i politisk 
Henseende. — 5te Klasse: Evropa gjentaget helt 
med udførligere Omtale af det mærkeligste i en eller 
anden Retning; Danmark så udførligt som muligt. — 
6te Drengeklasse: Planetsystemet, Jorden i det 
hele med Hensyn til Overflade, Naturforhold, Befolk
ning og politisk Inddeling ; de betydeligste Stater og 
Folk og Danmark påny særlig mecí Hensyn til natur
lig Beskaffenhed i forskjellige Retninger, Frembrin
gelser og Samfundsforhold.

Naturh istor ie, 
(Mortensens Lærebog for Borgerskoler.)

2den Klasse: Kjendskab til vore hjemlige og 
nogle af de vigtigste fremmede Pattedyrs Ydre, Leve
måde og Betydning for Mennesket, ligeledes også til 
nogle af de her vildvoxende eller dyrkede Planter. — 
3d je Klasse: Kjendskab til hjemlige og fremmede 
Repræsentanter for Klasser og Arter af de øvrige 
Hvirveldyr; udvalgte Exemplarer med samme Formål 
af Lønboplanter og Tretalsplanter. — 4de Klasse: 
Kjendskab til Insekter og de øvrige lavere Dyr ved 
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Repræsentanter for Arter og Klasser, ligeledes også 
for Femtalsplanter. — 5te Drengeklasse: Gjen- 
tagelse af det, som er gjennemgået i de foregående 
Klasser om Hvirveldyrene, og fremdrages især de, som 
have mest Betydning for Mennesket. — 6te Drgkl. 
og 5te Pigekl.: Oversigt over Dyreverdenen og 
Planteverdenen i større Træk med Hensyn til de en
kelte Klassers og større Arters Udbredelse og Betyd
ning for Mennesket; Menneskets fysiske Natur i de 
væsentligste Træk og Underretning om de alminde
ligste Sundhedsbetingelser; Mineralier.

Naturlære.
(Th. Lunds Lærebog.)

5te Drgkl. og 4de Pigekl.: Kort Oplysning 
om Legemernes almindelige Egenskaber, en Del Fæno
mener fra Læren om faste Legemer, Vædsker og Luf
ten, navnlig sådanne, som træde kjendeligere frem i 
Almindelighed eller tinde Anvendelse i det daglige 
Liv. — 6te Drgkl. og 5te Pigekl.: Med samme 
Hensyn for Øje Fænomener fra Varmen, Magnetismen, 
Elektriciteten, Lyden og Lyset.

A nsku elses undervisning.
1ste og 2den Klasse: I de dertil bestemte 

Timer er der ved Samtaler med Børnene, knyttede til 
Beskuelsen af virkelige Ting og til det de oftere have 
iagttaget eller erfaret, eller til Afbildninger, stræbt 
hen til at give de Forestillinger, som Børnene alt have 
erhvervet eller under den givne Tid og de forhånden 
værende Forhold kunne erhverve sig fra Hjemmet, 
Skolen, Naturen og Menneskelivet, et så fyldigt, klart 
og bestemt Indhold, at der derved kan dannes det 
nødvendige sikre Grundlag og Udgangspunkt for den 
øvrige Undervisning. I 1ste Klasse er der desuden i 
enkelte Timer — som Forberedelse til den egentlige 
Undervisning i Historie og Geografi — meddelt Bør
nene nogle historiske og andre Fortællinger, som kunne 
være anskuelige for dem, samt ud fra Kjendskab til 
Hjemmet og dets nærmeste Omgivelser lidt Besked 
om Fædrelandet med Væggekårtet og Afbildninger 
som Anskuelsesmidler. 2
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Tegning.
(Grønvalds Tegnehefter Nr. 1 til 5 og hans store Konturer 

til Forbilleder.)
1ste Trin, 2den til 4de Drgkl, 2den og 3die 

samt til Dels 4de Pigekl.: Ved Øvelser efter Tegne
hefterne er der stræbt hen til at bibringe Lærlingerne 
en sådan Sikkerhed i Opfattelsen gjennem Øjet og 
Færdighed i Hånden, at de uden Vanskelighed — på fri 
Hånd — kunne gjenfremstille en af rette eller krumme 
Linier bestående Fortegning i samme Målestok. — 
2det Trin, 5te og 6te Drgkl., 4de (for en Del) og 
5te Pigekl : Gjenfremstilling af de store i passende 
Afstand ophængte Konturer i formindsket Målestok. 
På dette Trin gives også nogen Vejledning, navnlig 
for Drengene, i den elementære geometriske Tegning.

Sang.
(Kirkesalmebogen, Holm og Toftes Sangbog, 1ste Hefte).

Gjennem alle Klasser: Øvelser for Tonesans 
og Stemme, Indøvelse af Melodier til Salmer og 
andre Sange. Ordene gjennemgåes og læres. — I 
de øverste Klasser gives også den for Sangen nød
vendigste Nodekundskab. Hver Klasse har Sang for 
sig, og alle Lærlinger ere med dertil. I Henseende 
til Sangevnen stilles Lærlingerne under følgende 
3 Begrebsbestemmelser: 1) sikker Tonesans, hvor 
en gjennemgået og lært Melodi kan gjengives rent og 
sikkert uden Understøttelse, 2) usikker Tonesans, 
når en sådan Melodi under Gjengivelsen i Reglen kun 
kan fastholdes rigtigt og sikkert ved Understøttelse, 
nemlig derved, at andre helt eller delvis synge denne 
Melodi med, og 3) ringe Tonesans, hvor Opfat
telsen af Tonerne er falsk i mindre eller større Grad, 
eller hvor Evnen dertil synes at mangle helt eller 
dog kun at være meget svagt til Stede Blandt de 
Lærlinger. som Skolen har for nærværende Tid, stil
ler Forholdet sig i Henhold dertil således:
Drenge 140: sikker 70, usikker 39, ringe Tonesans 31. 
Piger 97: — 64, — 17, — 16.
I det hele 237: — 134, — 56, — 4L
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Tysk.
(„Tysk Læsebog for de første Begyndere“ af Kaper og Simon

sen og „Det tyske Sprogs Bøjningsformer“ af Rung).
4de Drgkl. og 3dje Pigekl.: Oplæsning, 

Stavning og Oversættelse, Indenads-Afskrivning og, 
mod Slutningen af Skoleåret Udenads-Oplæsning o: 
Fremsigelse af korte udenadlærte Sætninger eller Små
stykker på Tysk efter Læsebogen Side 1—30; af 
Sproglæren Indøvelse af det, som „Forøvelserne“ i 
Læsebogen særligt give Exempler på: Artiklen, de 
personlige Pronominer, Hjælpeverberne, det regelmæs
sige Verbum loben i Aktiv og 1ste Deklination af 
Substantiverne. Gloserne til Læsestykkerne læres her 
og i de øvrige Klasser udenad. — 5te Drgkl. og 
4de Pigekl.: Side 30 til 70 i Læsebogen samt det 
i den forrige Klasse læste optaget igjen ved Indenads- 
Oplæsning og Oversættelse, Indenads - Afskrivning, 
Udenads-Oplæsning og Udenads-Stavning; af Sprog
læren foruden det. som er gjennemgået i den foregående 
Klasse, Substantivernes 2den og 3dje Deklination, 
Adjektiverne, de øvrige Pronominer, Talordene og 
„loben“ i Passiv. — 6te Drgkl. og 5te Pigekl.: 
Læsebogen ud med Gjentagelse af den forrige Klasses 
Pensum ved Indenads-Oplæsning og Oversættelse, 
Udenads-Oplæsning af Småstykker og Vers, Udenads- 
Stavning og Afskrivning; hele Formlæren, indøvet ved 
Analyse og Oversættelse mundtlig og skriftlig af Små- 
sætninger fra Dansk til Tysk.

Gymnastik.
I alle Drengeklasser: Legemsøvelser efter 

Reglerne i den for Skolerne i Danmark autoriserede 
Lærebog; for de ældre Lærlinger tillige militære 
Øvelser. 10 Drenge have deltaget i Skytteforeningens 
Øvelser i Skydning. — Af de 150 Drenge, som Skolen 
har haft i indeværende Skoleår, have kun 3 været 
aldeles fritagne for Gymnastik på Grund af Legems
fejl eller Svaghed.
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Håndarbejde.
I alle Pigeklasser: Almindelig Strikning og 

Syning; for de videre komne tillige Hækling. Broderi 
og desl.

Friskolen.

Skolen har i År optaget 57 Drenge og 46 Piger, 
og Antallet har i det hele været 226 Drenge og 207 
Piger, tilsammen 433 (+ 6 Drenge og 3 Piger, som 
overgik til Borgerskolen og ere medregnede der) I 
de foregående 3 Skoleår var det „samlede Antal hen
holdsvis 477, 412 og 430. — I Arets Løb ere 18 
Drenge og 28 Piger afgåede; Antallet er derfor nu 
(ved Marts Måneds Udgang) 387. — I de enkelte 
Klasser har Antallet i det hele været og er det nu 
således, som det er anført nedenfor:

Forberedkl. i det hele ! Pr i?’ for Tiden » Dr. 16.
i Pg. 15.l Pg 17,

1ste Drengekl. — 33, — 31.
2den do. — 37, - 37.
3dje do. — 36, — 36.
4de do. — 35, — 30.
5te do. — 33, — 29.
6te do. — 38, — 29.
1ste Pigeklasse — 27, - 25.
2den do. — 30, — 29.
3dje do. — 31, — 28.
4de do. — 32, - 30.
5te do. — 35, — 30.
6te do. — 35, — 22.
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Undervisningstiden har i År været således fordelt 
til Lærefagene i de enkelte Klasser:
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Dr. pr
Forbkl. 6 il 4 B/i •J 3/s n 2 2 n 18 (+2)

1ste Drgkl. 2 4 4 3 » 2 1 2 » 18
2dcn — 2 3 3 2 3 » 2 1 2 18
3djc — 2 2 3 2 3 3 » 1 2 n » 18
4de — 1 2 2 4 1 3 3 1 2 « 2 20
5te — 2 2 4 1 3 3 « 1 2 2 20
6te — i 3 2 3 1 3 3 1 2 n 2 20
1ste Pgkl.

C« C9 3 » 4 3 n 2 1 » 3 18
2den — 3 2 2 3 » 2 1 n 3 » 1 18
3dje — 1 2 2 2 2 3 3 » 1 n 3 » 18
4dje — ! 2 2 3 1 3 3 1 » 3 n 18
5te — : 2 2 3 1 3 3 1 « 5 20
6te — i 3 2 2 1 3 3 1 n 5 1 20

lait: I27V» 35129 26 ¡39 24 9'L 12 14 24 6 246

1 de øvrige Klasser både for Drenge og 
Piger:

Religion.
Samme Bøger og for de enkelte Klasser samme 

Lærebøger, som er anført for Drengeklasserne i Borger
skolen.

Efter den foran nævnte Grundplan har Undervis
ningen været ordnet paa den nedenfor anførte Måde.

Forberedelsesklassen: Nogle udvalgte For
tællinger fra det gamle og nye Testamente; Stave- 
og Læseøvelser efter en Elementarbog og 1ste Del af 
Strøms Læsebog; Skrivning af de små latinske Bog
staver enkeltvis og i Sammenskrift; Talskrivning og 
Tallæsning samt Øvelser i alle 4 Regningsarter med 
små Tal; Anskuelsesundervisning ved Æmner, der 
ligge Børnene nærmest; Gymnastik for Drengene og i 
disse Gymnastiktimer Håndarbejde for Pigerne.
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Modersmålet.
Samme Læsebøger ligesom også mundtlige og 

skriftlige Øvelser i samme Retninger og i det hele 
på samme Måde som i Borgerskolen. Undervisningen 
i Sproglære, der indskrænkes til det nødvendigste, 
sker dels alene ved mundtlig Meddelelse, dels med 
„Kortfattet dansk Sproglære“ af Hans Rasmussen 
som Hjælpemiddel.

S kri vnin g.
I alle Klasser: Øvelser i latinsk Skrift på 

samme Måde og med samme Formål som i Borger
skolen.

Regn ing.
Gjennem alle Klasser i fremskridende Læreløb 

mundtlige og skriftlige Øvelser i Regning med hele 
Tal og almindelig Brøk efter Chr. Hansens Tabel og 
Regnebog I og II. I 6te Drengeklasse gåes lidt 
videre med de fremmeligere Lærlingei.

Historie.
Undervisningen, der indskrænkes til Klasserne 

fra 3 til 6, omfatter kun Danmarks-Historien med 
den for Borgerskolen anførte Lærebog som Hjælpe
middel. Planen for Læreløbet er følgende: 3dje 
Klasse: Danmark i Oldtiden, Landets Udseende, 
Folkets Liv og Vilkår, udvalgte Sagn og historiske 
Fortællinger til Knud den stores Død; — 4de 
Klasse: Fortæjlinger og Skildringer fra Knud den 
stores Død til Ar 1559; — 5te Klasse: Begiven
heder fra Ar 1559 til 1784; — 6te Klasse: Be
givenheder fra 1784 til nu og Gjentagelse af Hoved
punkterne af det, som er gjennemgået i de fore
gående Klasser.

Geografi.
Undervisningen indskrænkes også i dette Fag til 

Klasserne fra 3 til 6. Som Hjælpemiddel benyttes 
foruden Væggekårtene og de enkelte Kårt, som Bør
nene kunne medbringe, samme Lærebog som i Borger
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skolen. Læreløbet har været følgende: 3dje Klasse: 
Geografiske Forbegreber, Danmark og Oversigt over 
Verdenskårlet; — 4de Klasse: Oversigt over Evropa 
i fysisk og politisk Henseende, nærmere Beskrivelse i 
større Træk af Landene fra Norge og Sverig til Syd- 
evropa; — 5te Klasse: Sydevropa og de fremmede 
Verdensdele i større Træk, særlig de nordamerikanske 
Fristater; — 6te Klasse: Et Udvalg af det. som er 
anført for 6te Drgkl. på Borgerskolen, og Danmark 
pany.

Anskuelsesundervisning.
1 1ste og 2den Klasse i det hele samme Æm- 

ner og samme Fremgangsmåde som i de tilsvarende 
Klasser i Borgerskolen; dog gives der ikke her som 
i Boi gerskolen nogen Forberedelse til Undervisningen 
i Historie og Geografi.

Sang.
Gjennem Klasserne fra 1 til 6 (Forberedelses

klassen har ingen særegen Sangøvelse): Øvelser for 
Tonesans og Stemme, Indøvelse af Melodier til lig
nende Sange som i Borgerskolen efter Kirkesalme
bogen og 1ste Hefte af Holm og Toftes Sangbog. I 
Henseende til Sangevnen stiller Forholdet blandt de 
nuværende Lærlinger sig således:
Drenge 192: sikker 97, usikker 44, ringe Tonesans 51. 
Piger 164: — 94, — 31, — 39.

Ialt 356. — 191. — 75. — 90.

Gymnastik.
For alle Drengene: hver Klasse for sig Le

gemsøvelser og militære Øvelser ligesom i Borger
skolen. Af de 226 Drenge, som Skolen har haft i 
År, have 11 slet ikke kunnet deltage i Gymnastik på 
Grund af Legemsfejl eller Sygelighed, og have 6 været 
Deltagere i Skytteforeningens Skydeøvelser.

Håndarbej de.
For alle Pigerne i hver Klasse for sig Øvelser 

i almindelig Strikning og Syning.
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Tegning.
Undervisningen er indskrænket til de 3 øverste 

Drengeklasser og omfatter kun Frihåndstegning. 
Øvelserne deles ligesom i Borgerskolen i 2 Trin, 
hvoraf det 1ste falder på 4de Klasse, hvor der tegnes 
i Janiches eller Grønvalds første Tegnehefter, og det 
2det omfatter 5te og 6te Klasse. I disse Klasser 
tegnes efter Tegneinspektør Andersens store Konturer 
på dertil indrettede løse Tegneblade.

A rsprøve n
afholdes fra den 23de til den 29de April på følgende 
Måde:

Tirsdagen den 23de April. Borgerskolen.
Kl. 8: 6 Drgkl. Religion.

5 — Geografi.
4 — Regning.
3 — Gymnastik.
2 — Historie.

Kl. 9'/a : 6 Drgkl. Regning.
5 — Historie.
4 — Historie.
3 — Sang.
2 — Regning.

Kl. 10: 1 — Gymnastik.
Kl. 11: 6 — 1 o

5 _ I Sang.
4 — Gymnastik.
3 — Naturhistorie.
2 — Anskuelsesundervisning.
1 — Geografi og Historie.

Kl. 1: 5 Pigekl, Religion.
4 — Dansk.
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KL 1: 3 Pigekl. Religion.
2 
1

Kl 2'/2: 5 
4 
3 
2 
1

— Historie.
— Historie og Geografi.

Pigekl. Tysk.
— Historie.
— Dansk.
— Dansk.
— Dansk og Skrivning

Kl. 4: 5 Pigekl Geografi.
4
3

— Tysk.
— Regning.

Onsdagen den 24de April. Friskolen

Kl. 8: 6 Drgkl. Dansk.

Kl. 10:

5 — Regning.
4 — Geografi.
6 Pigekl. Geografi.
1 — Anskuelsesundv.
Forbkl. Læsning og Skrivning.
6 Drgkl. Sang.

Kl. 1;

Kl. li Gymnastik.
5 — Historie.
4 — Regning.
6 Pigekl. Dansk.
3 Drgkl. Historie.

Kl. 3:

2 — Religion.
1 — Regning.
5 Pigekl. Regning.
4 — Historie.
3 — Geografi.
2 — Dansk

Kl. 3 Sang.
3 Drgkl. Sang.

Kl. 4 Gymnastik.
2 — Dansk.
1 — Gymnastik.
5 Pigekl. Historie.
4 — Dansk.
3 — Sang.
2 — Anskuelsesundv.
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Torsdagen den 25de April. Borgerskolen.
Kl. 8: 6 Drgkl. Tysk.

5 — Regning.
4 — Religion.
3 — Religion.
2 — Dansk.
1 — Anskuelsesundv.

Kl. 9'/j: 6 — Dansk.
5 — Religion.
4 — Geografi.
3 — Dansk.
2 — Religion.
1 — Dansk og Skrivning.

Kl. 11: 6 — Gymnastik
5 — Naturkundskab.
4 — Sang.
2 — Geografi.
1 — Religion.

Kl. 1: 5 Pigekl. Dansk.
4 — Religion.
3 — Historie.
2 — Religion.
1 — Anskuelsesundv.

Kl. 2'/2: 5 — Historie.
4 — Regning.
3 — Naturhistorie.
2 — ) c
1 _ f Sang.

Kl. 4: 5 — Naturkundskab.
4 — Geografi.
3 — Tysk.

Fredagen den 26de April. Friskolen
Kl. 8: 6 Drgkl. Historie.

5 — Geografi.
4 — Dansk.
6 Pigekl. Regning.
1 — Dansk og Skrivning. 
Forbkl. Anskuelsesunderv.

Kl. 10: 6 Drgkl. Religion. *
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Kl. X: 5 Drgkl. Sang.
Kl 11 Gymnastik

4 — Religion
6 Pigekl. Historie.
1 — Sang

Kl. 1: 3 Drgkl. Religion
2 — Anskuclsesunderv.
1 — Dansk.
5 Pigekl. Religion.
4 — Geografi
3 — Historie.

Kl. 2; 2 — Sang.
Kl. 3: 3 Drgkl. Regning

2 — Sang.
Kl. 4 Gymnastik.

1 — Religion.
5 Pigekl. Dansk.
4 — Sang.
3 — Religion.
2 — Regning.

Lørdagen den 27de April. Borgerskolen.
Kl. 8: 6 Drgkl. Historie.

5 — Dansk.
4 — Dansk.
3 — Geografi.
2 — Gymnastik.
2 Pigekl. Naturhistorie og

Anskuclsesunderv
Kl. ö'/s! 6 Drgkl. Geografi

5 — Tysk.
4 — Naturhistorie
3 — Regning.
2 — Naturhistorie.
1 — Regning.

Kl. 11: 6 — Naturkundskab.
5 — Gymnastik.
4 - Tysk.
3 — Historie
2 — 1
1 _ ( ^ang.



— 2'8 —

Kl 1: 5 Pigekl Regning
3 — Sang.
1 — Regning.

Kl. 2’/2: 5 — 1 Q4 _ I Sang.
3 — Geografi.
2 — Regning.
1 — Religion.

Kl 4: 4 — Naturkundskab.
2 — Geografi.

Mandagen den 29de April. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drgkl. Geografi.

5 — Dansk.
4 - Historie.
6 Pigekl. Religion.
1 — Regning.
Forbkl. Religion og

Kl. 9 Regning.
Kl. 10: 6 Drgkl. Regning.

5 — Religion.
4 — Sang og 

Kl. 11 Gymnastik.
6 Pigekl. Sang.
1 — Religion
Forbkl. Gymnastik.

Kl. 1: 3 Drgkl. Dansk.
2 — Regning.
1 — Anskuelsesundervisning

og Sang.
5 Pigekl. Geografi.
4 — Regning.
3 — Regning.
2 — Religion.

Kl. 3: 3 Drgkl. Geografi.
5 Pigekl. Sang.
4 — Religion.
3 — Dansk.
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Prøver i dansk Stil, Retskrivning, Skriv
ning og Tegning ville være fremlagte til Eftersyn 
i de enkelte Klasser,

Pigebørnenes Håndarbejde vil være fremlagt, 
til Eftersyn Mandagen den 29de April fra Kl. 2—5.

Udfaldet af Prøven tilligemed Opflytning med
deles Tirsdagen den 30te April

Kl. 8 for Borgerskolens Drenge, 
— 9 for Borgerskolens Piger, 
— 10 for Friskolens Formiddagsklasser og 
— 11 for Friskolens Eftermiddagsklasser.

Det nye Skoleår begynder Onsdagen den 1ste 
Maj ved sædvanlig Skoletid.

Tilligemed ovenstående Meddelelser bringes her
ved på Skolens Vegne til Lærlingernes Forældre og 
Værger såvel som til andre,o Mænd og Kvinder, An
modning om at overvære Årsprøven.

Slagelse Borgerskole, i April 1889.

Joh. Hoffman.


